(1) Dello stesso documento esiste copia della medesima provenienza, fatta nel 1294 (stil fior. 1293). La copia è preceduta dalla rubrica:

« In dei nomine, amen. Hoc est exemplar cuiusdam instrumenti publicati manu Maurini notarii, cuius tenor talis est, suptum ex orriginali iustrumento ».

et claves porte dicti castri in manibus dicti domini Acurri et presentibus ibidem masnaderiis et peditibus constitutis et missis cum dicto domino Acurri ad custodiam dicti castri a predicta potestate et comuni Florentie ut ipse asserebat. Et confessus fuit dictus dominus Acurri se pro dicta potestate et comuni Florentie recepisse plenam consignationem et possessionem dicti castri et fortitudinum et turrium omnium a dicto domino Pace pro predicto comuni Sancti Geminiani manifeste agente, protestans se coram omnibus peditibus suis libere et expedite in dicto castro adesse et dictum dominum Pacem pro comuni Sancti Geminiani predicta omnia fecisse et observasse quicquid super predictis et predictorum occasione iniunctum fuit et preceptum predicto comuni Sancti Geminiani a predicta potestate et comuni Florentie, renuptians exceptioni non habiti castri et clavium et omni alii iuri legum. Actum in castro Montis Tiniosi prope portam coram Bonagiunta Borgi et Contadino Corsi et Sentore quondam Bene, Orlandino Riccii et Nicholario Petri et Dietaiuti Boninsegne et Rustico Teberti et Riccio Ildebrandini Oddi et Michaelae Benincase et Ventura Dietaiuti et Rigale Flammi et Gualam-dello et Boninsegna Ranucci testibus rogatis.

Nomina peditum sive masnaderiorum ut ipsi dicebant hec sunt: Dolcebene Belfortis, Benasai Benintendi, Ristorus Gerardini, Mazavitellus Benincase et Averardo Attaviani et Bernardus Foresi et Forese Girolli et Bernellottus Attaviani et Datus Canbii et Galganus Petri et Giunta Benincase et Rossus f. domini Uberti Ristori.

(S. N.) Ego Maurinus auctoritate imperiali notarius omnibus predictis interfui et predicta scripsi et publicavi rogatus (1).

(1) Nella copia seguono le seguenti sottoscrizioni:

(S. N.) Ego Ganus f. Inghileschi auctoritate imperiali iudex ordinarius atque notarius publicus, predictum instrumentum orriginalo unde suptum fuit predictum exemplar vidi et legi per ordinem ut superius continetur et una cum ser Ugerio Detiguardi, ser Iohanne domini Albizi et ser Ranerio Boninsengne notariis infrascriptis aschultavi, et de mandato domini Oppizi de Oppizis de Luca potestatis comunis Sancti Geminiani et de mandato domini Dominici iudicis et assessoris dicti comunis michi Gano notario infrascripto facto coram domino Terio olim domini Gentilis et ser Datuccio notario olim Forcioris testibus, supradictum exemplar superius scriptum scripsi in annis domini mclclxxxiiij, iudictione vij, die vij mensis ianuarii, et in publicam fornarn redegi, dicto iudice vidente et suam et dicti comunis auctoritatem prestante.

(S. N.) Ego Iobannes condam domini Albizi auctoritate imperiali notarius auctenticum instrumentum huius exempli vidi et legi et hic a Gano notario suprascripto fideliter exemplatum inveni et dicto mandato sibi facto affui una cum dicto Gano notario et Ugerio et Ranerio notariis infrascriptis et etiam aschultavi in presentia dicti iudicis suam et dicti comunis auctoritatem interponentis et decretum et quia utrumque concordare inveni ideo me subscripsi.

(S. N.) Ego Ugerius f. olim Dietiguardi auctoritate imperiali notarius auctenticum instrumentum huius exemplaris vidi et legi et hio a Gano notario suprascripto fideliter exemplatum inveni, et dicto mandato sibi facto affui una cum dictis Gano et Iohanne et Ranerio notario infrascripto (sic) et etiam abschultavi: qui iudex suprastans suam et dicti comunis auctoritatem prestitit et decretum et quia utrumque concordare inveni ideoque subscripsi et signum mee manus apposui.

(S. N.) Ego Raynerius f. quondam ser Bonisegne auctoritate imperiali iudex ordinarius atque notarius auctenticum instrumentum huius exempli vidi et legi et hic a Gano notario suprascripto fideliter exemplatum inveni, et dicto mandato sibi facto affui una cum dictis Gano Iohanne et Ugerio suprascriptis et etiam abschultavi: qui iudex suprascriptus suam et dicti comunis auctoritatem prestitit et decretum: et quia utrumque concordare inveni ideoque subscripsi et signum mee manus apposui.

XLVIII. — *Accorri di Ugo di Rosso partecipa al Potestà ed al Consiglio generale di Firenze di aver ricevuta consegna del Castello di Montetignoso per parte del Comune di S. Gimignano.*

1236 Agosto 25. — S. Gimignano.

In dei nomine, amen. Hoc est exemplar cuiusdam instrumenti suntum ex originali instrumento facto et publicato manu Maurini notarii, cuius quidem tenor talis est.

In dei nomine, amen. Per hanc publicam scripturam pateat evidenter domino Orlando Ugonis Rubei dei gratia Florentie potestati et eiusdem terre universo consilio et comuni quod ego Acurri Ugonis Rubei manifeste confiteor et protestor me plenam consignationem recepisse et habuisse de castro Montistiniosi a domino Pace de Blasmatorio iudice comunis Sancti Geminiani pro ipso comuni, presentibus etiam quibusdam ambasciatoribus dicti comunis Sancti Geminiani, secundum quod per dictam potestatem pro comuni Florentie predicto comuni Sancti Geminiani occasione concordie impositum fuerat et preceptum et claves et universas fortitudines dicti castri Montistiniosi ad voluntatem meam michi plenissime tradiderunt; in quo quidem castro cum xij peditibus Florentie potestas Florentie et comune noverit me adesse. Liquida sint etiam domino meo Orlando Ugonis Rubei potestati Florentie et comuni quod homines Sancti Geminiani leta facie et iocunda me et omnes masnaderios sive pedites de Florentia in terra Sancti Geminiani receperunt, multum in nos tam factis quam verbis onorem et grata servitia conferentes, de quo dominationi vestre predictos homines Sancti Geminiani et comune supplicamus ut recomendatos ad laudem et gloriam comunis Florentie sicut deceat habeatis; hec quidem fecimus in hac publica scriptura inseri, quia ad presens nostro proprio sigillo caremus. Actum in castro Montis Tiniosi ante portam coram Bonaiunta Borgi et Contadino Corsi et Sentore condam Bene et Orlandino Ricci et Nicholario Petri et Dietaiuti Boninsegne et Rusticho Teberti et Riccio Ildebrandini Oddi et Michele Benincase et Ventura Dietaiuti et Rigale Flalmi et Gualandello et Boninsegna condam Ranuccii testibus rogatis, millesimo ccxxxvj, indictione viij, viij kalendas sectembris.

Ego Maurinus auctoritate imperiali notarius omnibus suprascriptis dictis et confessioni et protestationi interfui et mandato et rogatu suprascripti domini Acchurri predicta scripsi et publicavi.

(S. N.) Ego Iohannes condam domini Albizi auctoritate imperiali notarius predictum instrumentum orriginale unde suntum fuit predictum exemplar vidi et legi per ordinem ut superius continetur et una cum ser Ugerio Dietiguardi, ser Gano notario Inghileschi et ser Ranerio Boninsegne notario infrascriptis aschultavi, et de mandato domini Oppizzi de Oppizzis de Luca potestate comunis Sancti Geminiani et domini Dominici iudicis et assessoris dicti comunis michi Iohanni notario suprascripto facto coram domino Terio olim domini Gentilis et ser Dato Forcioris testibus, suprascriptum exemplar superius scriptum scripsi in annis domini mclxxxiiij,

indictione vij, die vij ianuarii, et in publicam formam redegi, dicto iudice vidente et suam et dicti comunis auctoritatem prestante.

(S. N.) Ego Ganus f. Inghileschi auctoritate imperiali iudex ordinarius atque notarius publicus predictum instrumentum orriginale unde sumptum fuit predictum exemplar vidi et legi et hic a Iohanne notario suprascripto fideliter exemplatum inveni et dicto mandato sibi facto affui una cum dicto Iohanne et Ugerio Detiguardi et Ranerio notariis infrascriptis et etiam ascoltavi: qui iudex suam et dicti comunis auctoritatem prestitit et decretum: et quia utrumque concordare inveni ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Ugerius f. olim Dietiguardi auctoritate imperiali notarius predictum instrumentum orriginale unde sumptum fuit predictum exemplar (*sic*) vidi et legi et hic ab Iohanne notario suprascripto fideliter exemplatum inveni, et dicto mandato sibi facto affui una cum dicto Iohanne et Gano et Rainerio notario infrascripto et etiam ascoltavi: qui iudex suprascriptus suam et dicti comunis auctoritatem prestitit et decretum: et quia utrumque concordare inveni ideoque subscripsi et signum mee manus apposui.

(S. N.) Ego Raynerius f. quondam ser Bonisegne auctoritate imperiali iudex ordinarius atque notarius predictum instrumentum orriginale unde sumptum fuit predictum exemplar vidi et legi et hic a Iohanne notario suprascripto fideliter exemplatum inveni, et dicto mandato sibi facto affui una cum dicto Iohanne, Gano et Ugerio suprascriptis et etiam ascoltavi: qui iudex suprascriptus suam et dicti comunis auctoritatem prestitit et decretum: et quia utrumque concordare inveni ideoque subscripsi et signum mee manus apposui.

XLIX. — *Gli uomini di Montevoltraio singolarmente nominati nella carta costituiscono quattro loro procuratori per potestare presso il Potestà di Firenze la loro dipendenza e sottomissione al Comune di Volterra.*

1236 Settembre 1-4 e 7. - Volterra.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Dominus Rainerius quondam Rainerii, Castillione quondam Boninsegne eius filius ipsius sui patris mandato, Ildebrandinus et Iacobus filii quondam (1).
Iacobus Mannetti Henricus de Balco et Tavernaius et Leus eius filii ipsius eorum patris mandato. Altimannus de Balco et Iannellus [eius filius sui patris] (2) mandato, Ugolinus Alberti et Bennis eius filius mandato ipsius sui patris, Rolandinus et Upiczinus filii quondam domini Ildebrandini, Rainerius de Becca et Rainerius eius filius ipsius patris mandato, Iordanus quondam Iordani, Bonaccursus Gregorii, Montone et Bonaccursus filii quondam Ildebrandini Montonis, Iohannes et Ianninus filii quondam Baldovini, Catanaccius Fecionis, Bonfiliolus Gualandelli, Ugiccione Puccii et Albiczellus filius eius mandato ipsius, Albertus et Riccardus filii Ardinghi, Righettus sartor et Tedicius eius filius eius mandato, Albertus Ugolini, Bonamicus Lambertucci,

(1) Rottura.

(2) Idem.

Guicciardus Acoppi, Rusticus Iohannis de Paterno, Bernardinus de Roncolla, Michael et Detisalvi filii quondam Arnalduccii, Maffeus Iohannis, Fede de Montetertio, Bene Cenci et Passavante eius filius mandato ipsius, Rustichellus Lotterii, Mercianus Ricoveri Darian., Ardingus Griffoli, Strenna Pieri di Ulignano, Argumentus Iohannis, Mannetus Bonamici, Michael Bruni et Martinus eius filius mandato ipsius, Arduvinus et Aitutus filii Detisalvi, Barone Bonfilioli, Michael et Benvenutus filii Venisti, Guido Rustichini, Martinus Maczavitelli, Giochulus Adiuti, Bonamicus de Luppiano, Bonamicus Martini, Bensus de Paterno, Aimerigus de Ulignano et Ugolinus eius filius eius mandato, Detaccomandus Bondomandi de Celloc, Bene Guillielmi de Gragnano, Bonamicus et Bernardus et Bonaiuncta de Roncolla, Pegolottus Iohannis, Uliverius Ardinghi presentis et mandantis et ipse Ardingus, Ricoverus de Fabbiano, Michael de Pignano, Berardus Guidi, Gerardus Guduccini, Martinus Ildebrandini, Riguccius de Love et Ventura eius filius ipsius patris mandato, Strenna de Gello, Bonaventura Pelati, Andria de Ulignano, Iohannes de Gello, Fede Albertinus et Montanellus filii Iohannis de Scheto, Bonus Guidini de Gello, Detiguardi de Roncolla, Ianni Guidi, Gallus Riccardini, Ricoverus et Iuncta Darian., Bonaccursus de Roncolla, Ugolinus de Septimena, Iohannes Rigetti, Bonavia Torcellii, Riccobaldus Bocalate, Guidottus et Stefanus filii Ugolini, Pierus et Iunta filii quondam Roncolli, Pierus Paganelli, Bernardus de Caserell., Stefanus Montonis, Michael Ranuccii, Riccomannus Albertinelli de Gello, Tedescus Oddi de Scheto, Mannus Bartholomei de Paterno, Ildebrandinus Rollandini, Ugolinus Martini, Boninsegna Forteguerre, Bartholomeus de Roncolla, Rustichellus Mingarde, Adiutus de Love, Pierus de Senza nome et Ventura Cinattri, de Montevultraio et eius curte et districtu coram Alagherio de Florentia et Galgano Bompantis iudice et Gerardo Schiatte iudice et Vincenzio notario rogatis testibus millesimo ducesimo trigesimo sexto die kalendarum septembris, indictione decima; et Villanus quondam Brustani dal Querceto, Martinus Orgiallie, Lutteringus Ciabattelli et Pierus Gudaccini, de Montevultrario coram Ottinello quondam Pieri et Albertino quondam Martini rogatis testibus eodem anno et indictione et die; et Ildebrandinus de Luppiano, Vitalis Detauti, Michael de Gragnano, Talentus de Roncolla, Dainese Lotterii et Lambertus Sacchi, de Montevultrario coram Vincentio notario et Bernarduccio quondam Preitemanni rogatis testibus eodem anno et indictione et die; et Bonoste Fiorenzetti, Talentus Borghesi, Bonfiliolus Mainetti, Bonalbergus Rolandini, Iacobus Botrione, Albertus quondam Bene, Martinus Ildebrandini, Arnolfettus Martini, Iacobus Bonamici, Fede Ildebrandini, Bonaiutus Rustichini, Ildebrandinus Tedeschi, Bencivenni Rustichini, Rusticus Villani, Iuncta Mainetti, Cenci Passavantis, Michael Ildebrandini, Guerrerius Gratiani, Boncortese Villani et Detisalvi Gualconis, Boninsegna Pieri, Mainardus Guiniccelli, Iohannes Darian., Detiguardi Ildebrandini, Bonaccursus Bernardini, Dovitiolus Paganelli, Rolandus magister, Bonus magister, Iuncta de Caserell., Ventura Darian., Gerardus Gennai, Bonaccursus Galluti, Lovelinus Adiuti, Mercatus Ricoveri, Bernardus de Cerbaiola, Petrus Stefani, Gallutus Burnettii, Ildebrandinus Righetti, Talentus Christofori, Gerardinus Detisalvi, Guerrerius et Michael Galluti, Adiutus de Roncolla, Nerus Bene, Fianza Guidotti, Admannatus de Roncolla, Bondatus Aldicelli de Paterno, Pulliese Tiniosi, Pierus Detisalvi, Iacobus Maffei de Caserell., Bonaiutus Maffei, Pierus Guarnerii de Sampaulo, Peregrinus Admannati, Iannettus de Septimena et Rogerius eius filius mandato patris, Rustichellus Predati, Biancus Vitalis, Ventura Martini, Consilium

et Bonaccursus de Caserell., Benintende Ciambi, Ventura Gerardini, Bonagura Conventi, Ormannus quondam Aliotti, Ventura Bocalate, Riccardinus quondam Martini et Cinatrus Iohannis, de Montevultrario coram Bonaccurso Anne et Iohanne Baronis rogatis testibus eodem anno et indictione, die sequenti scilicet iij nonas septembris; et Paganellus Ascovini de Montevultrario coram Tancredi Rainerii et Michaele Guiducci rogatis testibus eodem anno et indictione et die; et Pierus Predati et Rogerinus Iordani coram Ranuccio Henrici et Compagno Bonafidei rogatis testibus eodem anno et indictione, alia sequenti die, scilicet iij nonas septembris; et Ugolinus Righetti, Rusticus Iohannis Bonaccursi de Septimena, Mignone Luppiani, Petrus Mainetti, Paganellus et Rainerius filii Galliati, Bondomandus Bellisoni, Guido Rogerini, Nichola Bucciarelli, Bene Peruzzi, Guido Bonaccursi, Aringherius de Paterno, Rolenzus et Detisalvi eius filius, Iohannes de Pratello, Paganellus Pieri, Detifeci de Uligane, Maffeus Pieri et Detavivi Suvitelli, de Montevultrario coram Ranuccio Henrici et Compagno Bonafidei rogatis testibus eodem anno et indictione et die; et Mannettus de Montevultraio et Galganus Rainerii et Nerus quondam Neri, de Montevultrario coram eisdem Compagno et Ranuccio rogatis testibus eodem anno et indictione, die ij nonas septembris; et Albertus Luchesi de Gragnano coram eisdem testibus et eodem die; et Pierus Benintende coram eisdem testibus eodem anno et indictione, die nonas septembris; et Beringerius et Gullus de Montevultrario coram dictis Ranuccio et Compagno rogatis testibus, eodem anno et indictione et die vij idus septembris. Predicti omnes et singuli diebus predictis coram testibus dictis fecerunt constituerunt et ordinarunt dominum Tedicium quondam Castillionis, Guelfum quondam Posche, Riguardatum Guiscardi et Tudinum quondam Gualterocti et quemlibet eorum in solidum suos procuratores et certos nuntios ad proponendum pro eis et protestandum et dicendum coram potestate et consilio et comune Florentie et quolibet assessore et iudice vel persona comunis Florentie eos omnes et quemlibet eorum et bona ipsorum et cuiuslibet eorum que habent in Montevultrario et eius curte et districtu ipsi vel aliquis alius vel alia persona pro eis et que ad eos vel aliquis eorum ibi pertinent aliquo modo vel iure subesse comuni Vulterre in omnibus et per omnia et ipsius comunis esse et esse velle, et se velle facere ea omnia que comune Vulterre eis imponet, et ad omnia et singula facienda que ad id necessaria fuerint et que viderint expedire et que ipsi iidem inde facere possent, protestando et dicendo se velle fieri de arce et castro Montisvultrarii quicquid comuni Vulterre placuerit quocumque modo omni tempore, promittentes habere ratum et firmum totum, et quicquid inde fecerint ipsi vel alter eorum, et se et suos heredes et bonas propterea obligantes.

Acta sunt predicta Vulterre coram dictis testibus et diebus et anno et indictione predictis.

(S. N.) Ego Soricus sacri imperii notarius hiis interfui et ut superius legitur scripsi rogatus (1).

(1) In fine d'altra mano : « Ostenso iudici ».

L. — *Il Potestà di Volterra costituisce due procuratori per udire e osservare i precetti del Potestà e Comune di Firenze relativi alla discordia vertente fra il Comune di Volterra e quello di S. Gimignano.*

1236 Settembre 5. — Volterra.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno domini millesimo cccxxvj, indictione x, die nonas septembris. Pateat manifeste quod dominus Donatus Ubertini Vulterrana potestas cum consensu et voluntate sui consilii specialis et generalis pro comuni Vulterre fecit constituit et ordinavit dominos Belfortem et Tancredum presentes et quilibet eorum in solidum eorum et dicti comunis syndicos procuratores et actores ad audiendum et ad observandum et implendum omne preceptum precepta et inpositiones que et quas dominus Orlandus Rubeus Florentina potestas pro comuni Florentie et ipsum comune Florentie eis vel alteri eorum pro dicto comuni Vulterre fecerit pro discordia briga et lite quam comune Vulterre habet cum comune et hominibus Sancti Geminiani, promittens quod quicquid predicti vel alter eorum fecerit adimpleverit et compleverit se firmum et ratum pro dicto comuni Vulterre et ipsum comune Vulterre habiturum.

Actum Vulterre in ecclesia maiori coram domino Alagerio quondam Bargesi et Ildebrandino Meliandi et Benvenuto quondam Bonaiuti testibus ad hec rogatis.

(S. N.) Ego Benvenutus domini Frederigi imperatoris notarius predictis omnibus interfui et ut superius legitur scripsi rogatus.

LI. — *Due procuratori del Comune di Volterra ed un procuratore di quello di S. Gimignano compromettono nel Potestà e Comune di Firenze tutte le liti e discordie vertenti fra Volterrani e Sangeminianesi.*

1236 settembre 10. — Volterra.

In nomine domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentesimo trigesimo sexto, die mercurii x intrante setembre, indictione nona. Dominus Belforte Bonifantie et Trachedus f. Rainerii syndici et procuratores comunis Vultere, ut in carta facta per manum Benboni notarii continetur a me Poio notario visa et lecta ex una parte vice et nomine dicti comunis Vultere, et Michael Burgii syndicus et procurator et actor comunis Sancti Geminiani ut in carta per manum Palmerii notarii continetur a me notario visa et lecta ex altera vice et nomine comunis Sancti Geminiani, cum promiserunt in dominum Rolandum Rubeum potestatem Florentie recipientem pro comunem (*sic*) Florentie et etiam in ipsum comunem Florentie tamquam in arbitratorem sive arbitratore et amicabile cumpositore de litibus discordiis guerris iniuriis differentiis et dampnis illatis vicissim inter comunem Vultere ex una parte et comune Sancti Geminiani ex altera et homines et loca cuiuslibet partis, et de omnibus et singulis petitionibus seu requestis quas unum comune ab altero vel inter se vicissim facerent vel facere possent, promittentes dicti syndici ad invicem inter se adtendere et observare et observari facere (1) per dicta

(1) Ripetuto il *facere* per errore, la seconda volta è stato espunto.

comunia et per homines et loca quilibet sue partis quicquid per dictum dominum Rolandum Rubeum potestatem Florentie pro comuni Florentie et per ipsum comunem Florentie fuerit dictum arbitratum vel pronuntiatum vel sentiatum (sic) vel preceptum et iudicatum, presentibus partibus vel absentibus partibus vel una parte presente et altera absente requisitis et non requisitis diebus feriatis et non feriatis sedendo vel stando. Si vero omnia predicta et singula non observaverint et non curaverint vel non curaverint observari et adimpleri et fieri vel in aliquo contra venerint vel venerit, tunc pars que faleret et omnia predicta et singula non observaret vel observari non curaret vel in aliquo contra faceret promisit alteri parti in fide stanti et laudum et arbitrum et preceptum observanti dare et solvere nomine pene mille marcas boni et puri argenti, et pena comissa vel soluta omnia et singula supradicta et laudum et arbitrium sive preceptum nichilominus firma et rata in perpetuum permaneant atque cumstant, et obligando in predictis quilibet syndicus suum comune; unde plures carte uno eodem tenore rogate fuere. Actum Florentie in pallatio domini episcopi in quo || potestas || (1) moratur, feliciter, cu (sic) stipulatione subnixa, presentibus Bemzivegni f. Arloti de Florentia, Ribaldo beroerio potestatis, Iohanne de Paudo, Petresemula qui manet cum potestate predicta, Rodulfino qui manet cum domino Armano iudice potestatis, domino Torsello iudice et assessore dicte potestatis, Attaviano Uliverii notario et multis aliis.

(S. N.) Ego Poius quondam Pogii de Parma sacri pallatii notarius omnibus predictis superius nominatis interfui et hanc cartulam scripsi ex precepto dicte potestatis et atestatus fui.

LII. — *Consiglio generale del Comune di Firenze per il quale è determinato il modo di comporre le vertenze esistenti fra il Comune di Volterra e quello di S. Gimignano.*

1236 Settembre 12. — Volterra.

In nomine domini. Millesimo ducentesimo trigesimo sexto, die veneris xij intrante setembri, indictione nona. Consilium factum fuit in pallatio domini episcopi in quo moratur potestas de hominibus de consilio et de nonaginta et consulum militum et iudicum et mercatorum et camporum et de capitudinibus artium facto et congregato ad sonum campane more solito, et preconizato per civitatem et burghos et subburghos per banitores comunis minutim sine fraude. In quo consilio dominus Orlandus Rubeus dei gratia Florentie potestas dixit et proposuit et consilium petiit, cum per alium consilium fuisset stanciatum et firmatum quod comune Vultere et comune Sancti Geminiani deberent facere syndicos et procuratores ad compromittendum in potestatem Florentie pro comuni Florentie et in comunem Florentie de litibus et gueris et discordiis et dampnis ylati inter eos, et ipsos fecerunt et compromiserunt se quilibet pro suo comuni in potestatem Florentie pro comuni Florentie et in comunem Florentie de litibus et discordiis et gueris et dampnis ylati vicissim inter eos, ut in carta Pogi notarii continetur; qualiter et quomodo sit procedendum et faciendum super predictis et

(1) Aggiunto nell' interlinea.

circa predicta debeant consiliari ea que sint honor comunis Florentie et bono statu et pace et concordia dictarum terrarum consulite. Unde firmatum et concordatum est consilium per decem partes et plus ad dictum domini Michaelis iudicis in totum et in omnibus et per omnia. Qui dixit et consulit quod placet ei quod potestas percipiat utrique parti quod faciant syndicum vel syndicos ad faciendum pacem et recipiendum, et quod potestas cuiuslibet partis veniat Florentiam ad certum terminum ad faciendum et recipiendum pacem cum de maioribus dictarum terrarum et cum securitatem (*sic*) que potestati Florentie placuerit, et ad finiendum iniurias et inimicitias et ad faciendum finem de dampnis et iniuriis inter eos habitis et ad promittendum et obligandum suam comune et recipiendam promissionem unus ab altero, et his perhactis coram potestate et consilio potestas postea mittat unum ex iudicibus suis cum uno notario et cum duobus anbaxatoribus ad dicta loca et faciat integre ab utraque parte restituere captos et restitutis captis vadant ad castra que detinentur modo pro dicta occasione pro comuni Florentie et dimittant ibi guardas secundum quod eis melius videbitur et potestas et comune Florentie senper remaneat dominus in predictis definiendis nunc et in futuris.

(S. N.) Ego Grixopolus Henrigoni notarius sacri pallatii dictum consilium de libro comunis secundum inveni et in eo confinebatur exemplatus fui.

LIII. — *Consiglio generale del Comune di Volterra per il quale Vincenzo notaio è eletto procuratore del Comune per agire insieme con Sigerio Gezolini altro procuratore dinanzi al Potestà di Firenze in occasione delle liti vertenti fra Volterra e S. Gimignano.*

1236 Ottobre 2. - Volterra.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno domini millesimo ccxxxvj, indictione x, die vj nonas octubris. Appareat manifeste quod dominus Bonacursus de Querceto vicarius domini Donati Ubertini Vulterrane potestatis consensu et voluntate et parabola consilii specialis et generalis sui coadunati more solito ad sonum campane in ecclesia maiori de Vulterra pro comune Vulterre et ipsi idem consiliarii utriusque consilii fecerunt constituerunt et ordinaverunt Vincentium notarium presenptem syndicum ad proponendum et agendum et petendum pro comuni Vulterre ab hominibus et comune Sancti Geminiani coram potestate et comune Florentie arbitratore vel amicabilibus compositoribus inter comune Vultere et comune Sancti Geminiani, et ad respondendum comuni Sancti Geminiani et ad procedendum coram dicta potestate et comune Florentie et ad sententiam sive arbitrium vel laudum quod dabitur a dicta potestate et comuni Florentie inter comune Vulterre et comune Sancti Geminiani audiendum et ad faciendum postea pacem, et ad recipiendum et ad finiendum iniurias et inimicitias, et ad faciendum et recipiendum finem de dampnis et iniuriis inter Vulterram ex una parte et Sancti Geminiani ex altera habitis, et ad promittendum et obligandum comune Vulterre et ad recipiendum promissionem pro comuni Vulterre a sindaco et comuni Sancti Geminiani, promittetes (*sic*) quod quicquid inde fecerit (*sic*) ipsi pro comuni Vulterre et ipsum comune firmum et ratum habebunt et tenebunt, et hec fecerunt non removendo Sigerium Ghezolini a dicta sindicaria, set volendo ipsum Sigerium et Vincentium et utrumque eorum in solidum syndicum fore super predictis.

Actum Vulterre in dicta ecclesia coram Bontalento et Ubaldino not. et Benti-
vengna quondam Ugolini testibus ad he (sic) rogatis.

Postea vero eodem die et loco et coram testibus predictis dominus Alioctus
quondam Gerardi vicarius eiusdem potestatis fecit constituit et ordinavit pro dicto
comuni dictum Vicentium syndicum ad omnia et singula ut supra dictum est.

(S. N.) Ego Benvenutus domini Frederigi imperatoris notarius predictis omnibus
interfui et ut superius legitur scripsi rogatus.

LIV. — *Il vicario del Potestà di Volterra, per volontà del Consiglio generale
del Comune, costituisce un procuratore per proporre dinanzi al Potestà di
Firenze di non volere stare al compromesso che questi, presenti gli ambascia-
tori di Volterra e di S. Gimignano, ha pronunziato, relativo alle discordie
esistenti fra le dette città; o per contraddire, appellare ecc.*

1236 Ottobre 26. - Volterra.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo CCXXXVJ, indictione x, die vij
kalendas novembris. Pateat manifeste quod dominus Alioctus vicarius domini
Donati Ubertini Vulterrane potestatis, voluntate sui consilii specialis et generalis
coadunati more solito ad sonum campane in ecclesia maiori, fecit constituit et
ordinavit Giulianum quondam Pieri syndicum et procuratorem dicti comunis ad
proponendum coram domino Rollando Rubeo potestate Florentie pro comuni Floren-
tie comune Vulterre nolle gratificari vel ratum habere sive valere ea vel aliquo (sic)
eorum que die x kalendas novembris in consilio comunis Florentie inter comune
Vulterre et comune Sancti Geminiani et Sigerium Genovensis de Vulterra quondam
Ghezulini et Micchaelem Burgi de Sancto Geminiano dictus dominus Rollandus
fecit vel fieri fecit sive fieri mandavit occasione discordie que est inter dicta
comunia Vulterre et Sancti Geminiani occasione compromissi propterea facti in
comune Florentie ab eisdem, et ad contradicendum eisdem omnibus et singulis
et ad appellandum ab eisdem quocumque modo iure vel consuetudine posset ipse
pro dicto comuni Vulterre et ipsum comune Vulterre, promittens quod quicquid de
predictis vel aliquo predictorum seu eorum occasione fecerit se pro dicto comuni
et dictum comune firmum et ratum semper habiturum. Actum Vulterre in ecclesia
maiore coram Bencivengna Florentino quondam Ugolini et Guidocto calzolaio et
Galvano Grasso testibus ad hec rogatis.

(S. N.) Ego Benvenutus domini Frederici imperatoris notarius predictis omnibus
interfui et ut superius legitur scripsi rogatus.

LV. — *Il potestà di Volterra, avendo interrogato Giovanni medico se Gentile
di Boldrone da S. Gimignano è in grado da andare a Firenze, il detto
Giovanni risponde negativamente, a causa di infermità del detto Gentile.*

1236 Novembre 24. - Volterra.

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto,
indictione x, die vij kalendas decembris. Pateat publice quod dominus Donatus

Ubertini Wlterrana potestas precepit per sacramentum domino Iohanni medico de Wlterra quod diceret veritatem si videretur sibi quod Gentile Boldronis de Sancto Geminiano qui est prescione Wlterre posset ire Florentiam. Qui dominus Iohannes medicus respondit et dixit suo sacramento quod non videtur sibi aliquo modo quod dictus Gentile posset ire Florentiam propter infermitatem quam habet.

Actum Wlterre in platea ante domum olim Rugerini Paganelli coram domino Tancredo f. domini Ranerii de Radicondola et Uberto quondam domini Bartalomei et Ughicione f. Ildebrandini rogatis testibus et vocatis.

(S. N.) Ego Tripolus sacri imperii notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur de mandato dicte potestatis rogatus scripsi et in publicam formam redegii.

LVI. — *Licenza di rappresaglia fino alla somma di lire 123 di danari pisani data dal Potestà di Firenze al procuratore di Iacopo del fu Schiatta, di Uberto del fu Diotaiuti e di Iacopo detto Grifo, contro il Comune di Volterra.*

1236 Dicembre 15. - Volterra.

In dei nomine, amen. Cunctis hanc paginam inspecturis sit clarum et eisdem omnibus sit plenissime manifestum quod Rolandus Rubeus dei gratia honorabilis potestas Florentie, ad postulationem et instantiam domini Renuccini iudicis quondam Ugonis Rubei procuratoris Iacobi quondam Schiatte et Uberti quondam Diotaiuti et Iacobi qui Grifus vocatur filii et heredis quondam Schiatte Uberti, sicut continetur in scriptura publica dicte procurationis facta et scripta manu Iacobi quondam Henrici Alamanni iudicis et notarii, procuratorio nomine pro eis pro comuni Florentie dedit concessit et largivit eidem domino Renuccino iudici procuratori predictorum Iacobi, Uberti Diotaiuti et Iacobi qui Grifus vocatur procuratorio nomine pro eis accipienti et recipienti, secundum formam capituli constituti civitatis Florentie, plenam licentiam potestatem et arbitrium capiendi sustinendi auferendi tollendi stasiendi detinendi et inframittendi et tolli et capi et sustineri et auferri et stasiri et inframitti et detineri faciendi de bonis et rebus et avere hominum et personarum civitatis comitatus et districtus de Vulterra inter oies (sic) pro expensis ab eis factis usque ad quantitatem et valutam librarum centum decem bonorum denariorum pisanorum et in alia parte pro eodem predicto Uberto usque ad quantitatem et valutam librarum tredecim bonorum denariorum pisanorum pro mendo cuiusdam equi sine ulla contradictione vel molestia. Qui dominus Renuccinus procurator predictorum Iacobi quondam Sclate ed Uberti Diotaiuti et Iacobi qui Grifus vocatur, coram potestate nominata tamquam procurator procuratorio nomine pro eis iuravit super animas eorum ad sancta dei evangelia, sacramento corporaliter prestito tacto libro cum manibus, supradictam quantitatem eosdem habere et recipere debere supradictis occasionibus et quod non est eis solutum neque satisfactum pro predictis quantitibus in totum vel in partem sive iu aliqua quantitate; et principaliter tamquam procurator dictus dominus Renuccinus predictorum procuratorio nomine pro eis et non suo nomine ad predicta vel aliquod predictorum vel in rascriptorum obligando, set solummodo procuratorio nomine pro eis et eius precibus mandato et rogatu,

|| et Guittone Vassilli || (1) pro eo fideiubendo et se principalem constituendo convenerunt Renerio Ranuccii et Mainicto Cose et Maffeo Bardi consulibus mercatorum Calismale civitatis Florentie et cuilibet eorum in solidum accipientibus et recipientibus pro se ipsis et pro comuni Florentie et eorum successoribus et modo utroque et iure in solidum, quod quicquid predicti Iacobus Sclatte et Ubertus Diotaiuti et Iacobus qui Grifus vocatur a predictis tollent vel tolli facient aud capient vel capi facient sive sustinebunt vel sustineri facient, quod redduet in manibus consulum mercatorum, et computabunt sibi in predicto debito vel debitis sub pena dupli et ipsorum bonorum obligatione, renuntiantes in predictis omnibus epistole divi Adriani et omnibus aliis exceptionibus.

Data fuit et concessa predicta licentia supradicto domino Renuccino procuratori procuratorio nomine ut dictum est, et acta sunt hec omnia a supradicta potestate Florentie in palatio episcopatus Florentie ubi dicta potestas morabatur, anno ab eius incarnatione millesimo ducentesimo trigesimo sexto, octava decima kalendas ianuarii, indictione decima, presentibus dictis consulibus mercatorum et domino Ormanno iudice et Pogio notario predictae potestatis, et Iacobo Lungobardi et Falcone f. Ugolini et aliis pluribus his omnibus testibus rogatis.

(S. N.) Ego Guidalottus iudex et notarius predictis omnibus dum agerentur interfui et ea omnia de mandato predictae potestatis scripsi et publicavi et in publicum instrumentum redegii ideoque subscripsi.

LVII. — Il Potestà di Firenze richiede quello di Volterra affinché soddisfaccia al debito che il Comune di Volterra ha con Iacopo di Schiatta, Iacopo detto Grifo ed Ubertino e Corsino del fu Catello.

1237 Aprile 9. — Volterra.

In nomine domini, amen. Nobili et magnifico viro Donato Ubertini Vulterrane dei gratia dignissime potestati et universo consilio civitatis eiusdem Rolandus Rubeus Florentina potestas salutem et prosperos semper ad vata subcessus. Iacopus Sclatte et Iacopus qui Grifus vocatur fil. laudabilis memorie quondam Sclacte Uberti, Ubertus Diotaiuti, Ubertinus et Corsinus fratres olim Catelli ad nostram presentiam noviter accesserunt, exponentes nobis et suis conquestionibus demonstrantes quod vestrum comune eis satisfacere tenetur in quadam pecunie quantitate. Insuper et predicto domino Uberto in extimatione unius equi qui, cum a vestra civitate pro vestris servitiis redixet, apud Campum Renum Moncium absque sua culpa dimisit: de quibus eisdem adhuc satisfacere non curastis. Quare vestram amicitiam et societatem presenti pagina deprecamur atente quatinus vestri comunis gratia et amore ad satisfaciendum predictis nostris civibus de predictis curetis taliter providere quod propter ea non cogamur ulterius labare; alioquin iuveremur eos ipsorum debita recuperare pro posse sicut tenemur per nostra civilia iura.

(S. N.) Ego Ugo Romanelli domini Frederigi Romanorum imperatoris iudex et notarius predictam litteram seu litteras sicut in registro comunis Florentie inveni

(1) Aggiunto nell'interlinea.

ita hic in publicam formam redegì, millesimo ducentesimo trigesimo septimo, quinto idus aprelis, indictione decima, presentibus testibus domino Iacobo Schiaramacze et domino Gherardo notario potestatis domini Rubacontis qui fuerunt rogati testes. Actum in palatio Gianni Soldanerii ubi tunc dicta potestas morabatur, ideoque subscripsi.

LVIII. — *Il Potestà di Firenze denunzia agli ambasciatori del Comune di Volterra che nella prossima ottava di pasqua rispondano se il Comune di Volterra vuol stare al suo giudizio quanto alla potestaria di Ripomarance: e dà licenza a ser Baldovinetto di andare frattanto alla detta potestaria e di tenerla a nome del comune di Firenze.*

1237 Aprile 11. - Volterra.

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem MCCXXXVII, indictione x, die sabbati qui est xj intrantis mensis [aprilis] (1). In civitate Florentie in domo quam habitat dominus Robacomes de Mandello dei gratia Florentie potestas, idem dominus Robacomes de voluntate et parabola consilii generalis et specialis comunis Florentie denunciavit et dixit Bontalento syndico et procuratori comunis Vulterre et dominis Belforti et Guito iudici et Tancredo f. Ranerii ambaxatoribus comunis Volterre quatinus in octavis pasce proxime venientis debeant per se vel alias sufficientes personas respondere pro comuni Volterre si comune et homines Volterre voluerint cognoscere sub eo et coram se et suis iudicibus si dominus Balduinetus debet habere et tenere sygnoriam et potestariam Rippo Marrantie et aliarum quarumdam terrarum, et de iniuriis eidem Balduineto per comune Volterre illatis, an vero scientes si coram eo et sub eo de dicta potestaria seu signoria et iniuriis eidem Balduineto illatis voluerint cognoscere. Deinde dictus dominus Robacomes pro comuni Florentie dabit parabolam et licentiam dicto Balduineto eundi ad dictam signoriam et potestariam et eum pro comuni Florentie in dicta potestaria manutenebit, salvo tamen eo quod propter hanc potestariam et signoriam comune Volterre seu aliquis alius non acquirat seu amittat aliquod ius, et inde plures cartule uno tenore dictus dominus Robacomes fieri iussit. Interfuerunt testes Rainerius Rustegus, Guitomanus filius Aldebrandini Barucii, Iacobus Rustegucius, Teglatius Balduineti, Octavianus Girardini, Petrus Bonusfans, Teglatius Aldebrandi et Syribaldus bannitor comunis Florentie et alii.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus notarius Novariensis et nunc comunis Florentie scriba his omnibus interfui et hanc cartulam rogatus scripsi et subscripsi et ideo publicavi.

(1) È tralasciata per errore in fin di linea la indicazione del mese.

LIX. — *Il Potestà di Firenze ordina al sindaco ed agli ambasciatori di Volterra che nelle prossime calende di Maggio si presentino a lui per udire il lodo intorno alle discordie esistenti fra Volterra e S. Gimignano; ed ingiunge loro che sieno annullate tutte le novità fatte dal comune di Volterra in Montevoltraio e in Montetignoso.*

1237 Aprile 11. - Volterra.

In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem eiusdem (sic) millesimo cc. xxxvij, indictione x, die sabati qui est xj intrantis mensis aprilis. In civitate Florentie in domo ubi dominus Robacomes de Mandello dei gratia Florentie potestas moratur idem dominus Robacomes de consensu et voluntate et parabola consilii generalis et specialis civitatis Florentie pro se et comuni Florentie precepit per sacramentum et in banno sive pena aposita in compromisso facto in dominum Rolandum Rubeum quondam potestatem comunis Florentie, videlicet mille marcharum argenti boni et puri, Bontalento syndico et procuratori comunis Vulterre et dominis Belforti et Guito iudici et Tancredo filio Ranerii ambaxatoribus comunis Volterre eorum nomine et nomine comunis Vulterre ut ad kalendas madii proximi sint coram eo in Florentia vel alie ydonee persone cum omnibus iuribus et instrumentis eorum que habeat pro causis seu differentiis seu discordiis quas comune et homines Volterre habent cum comune et hominibus Sancti Geminiani et cum syndico generali comunis Volterre constituto ad audiendum et intelligendum et observandum pro comuni Volterre omnia et singula precepta que idem dominus Robacomes eis fecerit pro comuni Florentie vel aliis qui eorum loco venerint, et ad confirmandam seu faciendam pacem secundum quod dixerit laudaverit et pronuntiaverit. Insuper precepit cisdem omnibus suprascriptis de Volterra eorum nomine et nomine comunis Volterre quatinus omnes novitates modo aliquo factas in hominibus castri Montis Tignosi et Montis Vulterrani et terris et possessionibus et rebus et iurisdictionibus ab illo tempore infra quo fuerunt in fortia et virtute comunis Florentie, data per comune et homines Sancti Geminiani, per comune et homines Volterre, sive per aliquas speciales personas vel personam, debeant cassare et in irritum deducere et in pristinum statum et anticum reducere sub dicta pena mille marcharum puri argenti ad tertium diem postquam fuerint Volterre, absolventes omnes homines et syngulos castri Montis Vulterrani et Muntis Tignosi ab omnibus sacramentis et promissionibus factis comuni Vulterre sive alicui speciali persone de citadinitico sive de aliqua alia re vel aliqua occaxione vel aquisto, et quod de cetero sine parabola et voluntate potestatis et comunis Florentie per se vel per alium non faciant nec fieri faciant seu facere permittant aliquod aquistum in hominibus et pro hominibus castri Montis Vulterrani et Muntis Tignosi, sive in terris et rebus et possessionibus sub dicta pena mille marcharum argenti, salvis tamen omnibus preceptis que potestas eis vel aliis seu alii pro comuni Florentie nomine comunis et hominum Volterre fecerit, et inde plures cartule uno tenore fieri iussit. Interfuerunt testes Ranerius Rustegus, Guitomanus f. Aldevrandini Barucii, Iacobus Rustegucius, Teglatius Balduineti, Otavianus Girardini, Petrus Bonusfans, Teglatius Aldevrandi et Synibaldus bannitor comunis Florentie et alii.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus Novariensis notarius et nunc comunis Florentie notarius his omnibus interfui et rogatus hic scripsi et subscripsi et publicavi.

LX. — *Il Potestà di Firenze ordina al sindaco e agli ambasciatori di Volterra che prima della prossima Pasqua paghino il castellano e i pediti del castello della Nera, dal tempo nel quale entrarono nel castello fino alle prossime calende di maggio.*

1237 Aprile 11. — (Unito con il documento precedente).

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo cc.xxxvij, indictione x, die sabati qui est xj intrantis mensis aprilis. In civitate Florentie in domo qua dominus Robacomes de Mandello dei gratia Florentie potestas habitat idem dominus Robacomes de voluntate et parabola consilii generalis et specialis comunis Florentie precepit per sacramentum et in banno sive pena aposita in compromisso facto in dominum Rolandum Rubeum quondam potestatem Florentie, videlicet mille marcharum argenti boni et puri, Bontalento sindaco et procuratori comunis Volterre et dominis Belforti et Guito iudici et Tancredo f. Ranerii ambaxatoribus comunis Volterre eorum nomine et nomine comunis Volterre, quatinus ante festum Pasce proxime solvere debeant castellanum castri La Nere seu Nigre et pedites in eodem castro existentes a primo die infra quo steterunt in dicto castro usque ad kalendas madii proximi sub dicta pena mille marcharum argenti, et inde plures cartule uno tenore dictus dominus Robacomes fieri iussit. Interfuerunt testes Ranerius Rustigus, Guitomannus filius Aldovrandini Barucii, Iacobus Rustegucius, Teglatius Baldovineti, Otavianus Girardini, Petrus Bonusfans, Teglatius Aldevrandi et Synibaldus bannitor comunis Florentie et alii.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus Novariensis notarius et nunc comunis Florentie scriba hanc cartulam iussu suprascripti domini rogatus scripsi et subscripsi, et his omnibus interfui et ideo publicavi.

LXI. — *Il Potestà e i Consiglieri di S. Gimignano protestano di non aver fatto novità o acquisto nei castelli di Montevoltraio e di Montetignoso dopo il compromesso fatto nel Potestà di Firenze: e se sembrasse aver essi fatta qualche novità la annullano, attenendosi al precetto del Potestà di Firenze.*

1237 Aprile 14. — S. Geminiano.

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo ccxxxvij, indictione decima, xvij kalendas madii. Notum sit cumtis quod dominus Gerardus Ildibramdi Adimaris dei gratia Sancti Geminiani potestas parabola voluntate et consensu consilii specialis et generalis dicti comunis coadunati ad sonum campane more solito et ipsi iidem consilarii omnes nullo contradicente protestati fuerunt et dixerunt quod nullam novitàem vel acquistum per se vel comune Sancti Geminiani fecerunt vel fieri fecerunt in castro et arce Montisvultrarii et curtè et in castro et curte Montistinosoli post compromissum factum in dominum Rolandum Rubeum olim potestatem

Florentie et ad superadbumdamtem cautelam, si quam vel si quod eos fecisse appareretur, quod onnino negant, irritaverunt et penitus cassaverunt sicut in omnibus et singulis continetur in precepto eis facto a domino Rubbaconte de Mandello dei gratia potestate Florentie, scripto manu Iacobi notarii. Actum est in palatio plebis Sancti Geminiani, coram domino Ugone iudice comunis Sancti Geminiani et Guicciardo notario et Paganello Braccierii et aliis pluribus ad hec omnia vocatis et rogatis testibus.

(S. N.) Ego Cambius auctoritate imperiali notarius et tunc pro comuni Sancti Geminiani existens, predictis omnibus interfui et de mandato dicte potestatis et consilii omnia predicta scripsi et publicavi.

LXII. — *Il Console e Rettore e i Consiglieri di Volterra costituiscono due procuratori per rispondere innanzi al Potestà di Firenze intorno alla potestaria di Ripomaranche e di altre terre, e intorno alla richiesta fatta dal Potestà di Firenze agli ambasciatori di Volterra, se questo comune vuole oppur no stare al giudizio proprio.*

1237 Aprile 25. - Volterra.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducentesimo xxxvij, septimo kalendas madii, indictione x. Pateat quod dominus Tedicius quondam Castillionis de Montevultrario consul et rector Vulterani comunis, congregato consilio eiusdem comunis in ecclesia maiori de Vulterra more solito ad sonum campanæ, consensu dicti consilii pro predicto comuni fecit constituit et ordinavit dominos Galganum Bomparentis et Sigerium Genovensis et quenlibet eorum in solidum absentes dicti comunis syndicos et procuratores ad respondendum comuni et domino Rubbaconti potestati Florentie de signoria sive potestaria quam dominus Baldovinctus dicit se habere in castro Ripammarance et aliarum terrarum et de nuntiatione quam dictus dominus Rubbaconte fecit pro comuni Florentie Bontalento sindaco comunis Vulterre et dominis Belforti, Guicto iudici et Tancredo ambassiatoribus Vulterrani comunis de respondendo ei si comune Vulterre vellet stare sub eo de predictis ad rationem vel non; promittens quod quicquid ipsi syndici vel alter eorum de predictis vel aliquo eorum fecerint firmum et ratum habebit et tenebit ipse et comune dictum et contra non venient aliquo modo, obligando in hiis omnibus se et suos successores pro predicto comuni et ipsum comune. Actum Vulterre in dicta ecclesia, coram Pepo quondam Baldinocti et Offo quondam Bononis rogatis testibus.

(S. N.) Ego Ubaldinus imperialis aule notarius predictis interfui et ut superius legitur de mandato dictorum consulis et rectoris et consilii scripsi et in publicam formam redigi.

LXIII. — *Il Console e Rettore e i Consiglieri di Volterra costituiscono due procuratori per ricevere promessa dal Potestà di Firenze di non dare la potestaria di Ripomarançe o di altri castelli delle Montagne ad alcun cittadino fiorentino, di non permettere che alcun fiorentino domini nei detti luoghi, e di restituire la signoria dei medesimi al comune di Volterra.*

1237 Aprile 25. - Volterra.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducentesimo xxxvij, septima kalendas madii, indictione x. Pateat quod dominus Tedicius quondam Castillionis de Montevultrario consul et rector Vulterrani comunis, congregato consilio eiusdem comunis in ecclesia maiori de Vulterra more solito ad sonum campane, pro predicto comuni consensu dicti consilii fecit constituit et ordinavit Galganum Bomparentis et Sigerium Genovensis dieti comunis syndicos et procuratores absentes et quemlibet eorum in solidum ad recipiendum promissionem et obligationem a potestate et comune Florentie de non dando vel concedendo ulterius aliquem de civitate vel comitatu Florentie in potestatem vel rectorem castri Ripammarance vel aliorum castrorum de Monteneis, et non permettendo quod aliquis de ipsa civitate vel comitatu Florentie in eisdem vel aliquo eorum dominetur aliquo modo electione hominum ipsorum castrorum vel alicuius eorum sive Vulterrani episcopi vel aliorum ipsorum occasione vel iure, et de restituendo dictum comune Vulterre in ea tenuta vel possessione qua nunc est castri vel signorie sive potestarie Ripammarance ante kalendas decenbris proximas venturas, si contingeret dominum Baldovinctum ibi signoreggiare usque ad illud tempus; promittens quod quicquid dieti syndici vel alter eorum de predictis vel aliquo eorum fecerint firmum et ratum habebit et tenebit ipse et comune dictum, et contra non venient aliquo modo, obligando in hiis se et suos successores pro predicto comuni et ipsum comune. Actum Vulterre in dicta ecclesia coram Pepo quondam Baldinocti et Offo quondam Bononis rogatis testibus.

(S. N.) Ego Ubaldinus imperialis aule notarius predictis interfui et ut superius legitur de mandato dictorum consulis et rectoris et consilii scripsi et in publicam formam redegi.

LXIV. — *I Consoli e Rettori e i Consiglieri del comune di Volterra costituiscono tre procuratori per le cause e liti che il comune di Volterra ha col comune di S. Gimignano dinanzi al Potestà di Firenze.*

1237 Aprile 28. - Volterra.

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducentesimo xxxvij, die quarto kalendas madii, indictione x. Pateat quod domini Tedicius et Bernardinus consules et rectores Vulterrani comunis, congregato consilio generali et speciali more solito ad sonum campane in ecclesia maiori de Vulterra, consensu dicti consilii et ipsi

idem consilarii pro comuni Vulterre fecerunt constituerunt et ordinaverunt dominos Galganum iudicem et Sigerium Genovensis et Bontalentum notarium quondam Leonardi et quemlibet eorum in solidum dicti comunis absentes syndicos et procuratores actores et defensores in causa vel causis lite vel litibus quam vel quas comune Vulterre habet cum comune Sancti Gemingniani coram comune et potestate Florentie, occasione conpromissi facti in dominum Rollandum Rubeum potestatem Florentie olim et comune Florentino a dictis comunibus civitatis Vulterre et castri Sancti Gemingniani et eorum sindicis, ad instrumenta et probationes super hiis inducenda et sententiam sive arbitrium audiendum et ad faciendum pacem cum comune dicti castri Sancti Gemingniani et hominibus eiusdem castri et recipiendum ab eisdem et ad omnia et singula que pro hiis fuerint necessaria facienda: promittentes quod quicquid de predictis vel aliquo predictorum ipsi syndici vel aliquis eorum fecerint firmum et ratum habebunt et tenebunt ipsi et comune dictum et contra non venient aliquo modo, obligando in hiis se et suos successores pro comune dicto et ipsum comune. Actum Vulterre in dicta ecclesia coram domino Guicto iudice et Aringerio quondam Maczuoli et Petro quondam Guidalbene rogatis testibus.

(S. N.) Ego Ubaldinus imperialis aule notarius predictis interfui et ut superius legitur de mandato dictorum consulum et rectorum et consiliariorum scripsi et in publicam formam redegi.

LXV. — *Nel Consiglio del Comune il Potestà di Firenze ordina agli ambasciatori di Volterra e di S. Gimignano di far pace di tutte le ingiurie, malefici e guasti intervenuti fra i Volterrani e i Sangeminianesi; ed ordina altresì che tutti gli uomini di Volterra e di S. Gimignano dai 14 ai 70 anni giurino la detta pace; e tutto ciò sotto pena di 1000 marchi.*

1237 Maggio 7. - Volterra.

In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo xxxvij, indictione x. In palatio Soldaneriorum ubi dominus Robacomus de Mandello Florentinorum potestas moratur et ubi homines de consilio civitatis eiusdem ad sonitum campane more solito convenerant scilicet generalis et specialis ad honorem dei et beate Marie Virginis gloriose et beati Iohannis et omnium Sanctarum et Sanctarum dei et ad honorem comunis Florentie et ad honorem et bonum statum et tranquillitatem et pacem comunis et hominum Volterre et sue partis et comunis et hominum castri Sancti Geminiani et sue partis. Dominus Rubacomus de Mandello dei gratia Florentinorum potestas vice et nomine comunis Florentie, et etiam tamquam arbitrator et amicabile cumpositor super littibus discordiis guerris iniuriis differentiis et dampnis illatis vicissim inter comune Volterre ab una parte et comune Sancti Geminiani ex altera et homines et loca cuiuslibet partis, de voluntate et consensu et consilio consilii generalis et specialis civitatis Florentie, dixit et precepit Galgano iudici, Sigherio Ianuensis et Buntalento quondam Leonardi sindicis actoribus et procuratoribus et defensoribus comunis et hominum Volterre ut per publicum apparebat instrumentum factum per Ubaldinum notarium anno suprascripto, die quarto kalendarum madii, pro ipso comuni et

hominibus de Volterra et nomine ipsius comunis ex una parte; et Michaelli quondam Burgi syndico procuratori actori et responsali comunis Sancti Geminiani, ut apparebat per publicum instrumentum factum per Cambium notarium anno suprascripto, die viij kalendarum madii, pro ipso comuni et hominibus Sancti Geminiani et nomine ipsius comunis ex altera parte; quod vicissim inter se nomine predictorum comunium et hominum, et hominum et locorum eorum partis et cuiuslibet eorum, faciant et reddant pacem et finem perpetuam de iniuriis maleficiis guastis incendiis robariis dampnis datis homicidiis cavalcatis captionibus hominum lexionibus maltoletis exactionibus et omnibus aliis et singulis iniuriis et offensionibus datis vel illatis ex utraque parte vel hominibus sue partis vel locis hinc inde vel ab uno alteri universaliter vel specialiter et osculo pacis interveniente. Et etiam quod firmament et ratificent pacem factam a Sygherio quondam Ghezulini syndico comunis Volterre pro ipso comuni et hominibus et locis sue partis ex parte una, et Michaele quondam Borzi syndico comunis Sancti Geminiani pro ipso comuni et hominibus et locis sue partis ex altera, ut scriptum est per Poium notarium sub anno domini currente mcccxxvj, die iovis viiij exeunte octubri, indictione viiij; et quod promittant ad invicem quilibet eorum pro suo comuni et hominibus sui comunis et hominibus et locis sue partis predictam pacem et finem et omnia et singula suprascripta et infrascripta perpetuo firma et inviolabiliter omni tempore observare et facere observari a predictis comunibus et hominibus predictorum comunium et hominum et locorum sue partis; et quod dicto modo promittant quod, si contra predicta vel aliquod predictorum per predicta comunia vel homines predictorum comunium vel alterum predictorum comunium vel hominum, vel hominum vel locorum anbarum partium vel alterius factum fuerit, et omnia predicta et syngula non fuerint in omnibus et per omnia inviolabiliter observata, dare et solvere nomine pene pars fallens alteri parti nomine pene mille marchas boni et puri argenti et quod, pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma permaneant; et quod pro predictis observandis et firmis tenendis una pars alteri obliget pignori bona comunis et hominum sue partis et quod iurent predicta omnia et syngula pro ipsis comunibus et hominibus et locis sue partis observare et attendere et observari et attendi facere. Item quod regimen et consilium et consiliarii et homines de Volterra a quatuordecim annis supra et a Lxx infra debeant predictam pacem et finem facere et ratificare et iurare observare et attendere et attendi et observari facere omnia et singula suprascripta. Item et quod regimen et consilium et homines de Sancto Geminiano a quatuordecim annis supra et a Lxx infra debeant similiter dictam pacem et finem facere et ratificare et iurare observare et attendere et observari et attendi facere omnia et syngula suprascripta. Predicta omnia dictus dominus Robacomes precepit fieri et adimpleri sub pena mille marcharum boni et puri argenti que in conpromisso continetur, salvo tamen eo et reservato in principio in medio et in fine arbitrio et potestate sibi et dicto comuni Florentie addendi minuendi interpretandi in predictis et quolibet predictorum et circa predicta et quemlibet predictorum, et etiam salvo et reservato arbitrio et potestate sibi et comuni Florentie dicendi et pronuntiandi super aliis litibus et controversiis inter dictam comune Volterre et homines Volterre et homines et loca sue partis ab una parte, et comune et homines Sancti Geminiani et homines et loca sue partis ex altera. Et inde plura instrumenta unius tenoris dictus dominus Robacomes || et illi de con-

scilio et dicti syndici omnes || (1) fieri iusserunt. Interfuerunt testes domini Ranerius Rustegus, Cezus Girardini, Lambertescus Lamberti, Lottherengus Iacoppi, Ranaldus de Meliore, Ospinellus Ysachi, Aldevrandinus Barucius, Ranerius Scolarii, Ranucinus Ugonis Rubei iudex, Iacobus Tornaquinci, Ubertinus Pegolotti, Opicinus de Somaia, Iacobus Rustegucius, Anricus Avocati, Aldevrandinus Capiardus, Maphheus Delforte et Romeus bannitores comunis Florentie, et plures alii. Actum est hoc die iovis vij intrante madio.

(S. N.) Ego Iacobus Nanus notarius qui dicor Scaramazus civis Novariensis et notarius et nunc potestatis et comunis Florentie scriba, his omnibus interfui et rogatus cartulam scripsi et subscripsi et ideo publicavi, videlicet cum glosula que dicit « et illi de consilio et dicti syndici omnes ».

LXVI. *Nel Consiglio del Comune di Firenze i procuratori dei comuni di Volterra e di S. Gemignano fanno pace di tutte le ingiurie, malefici, guasti ecc. che sono a vicenda intervenuti fra i Volterrani e i Sangeminianesi.*

1237 Maggio 7. - Volterra.

Im nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo xxxvij, indictione x, die iovis vij intrante madio. In Palatio Soldaneriorum ubi dominus Robacomes de Mandello Florentinorum potestas moratur, et ubi homines de consilio generalis et specialis (sic) civitatis eiusdem ad sonitum campane more solito convenerant ad honorem dei et beate Marie Virginis gloriose et beati Iohannis et omnium Sanctorum et Sanctarum dei, et ad honorem comunis Florentie et ad honorem et bonum statum et tranquillitatem et pacem comunis et hominum Volterre et sue partis et comunis et hominum castri Sancti Geminiani et sue partis. Domini Galganus iudex, Sygherius Ianuensis et Buntalentus quondam Leonardi syndici procuratores actores et deffensores comunis Volterrani et quilibet eorum in solidum constituti ad faciendam pacem cum comuni castri Sancti Geminiani et hominibus eiusdem castri et recipiendum ab eisdem et ad omnia et singula facienda que pro his fuerint necessaria, ut per publicum apparebat instrumentum factum per Ubaldinum notarium anno suprascripto, die quarto kalendarum madii, ex una parte pro se et hominibus et locis sue partis, et Michael quondam Borzi syndicus procurator actor et responsalis comunis Sancti Geminiani constitutus ad confirmandam seu faciendam pacem cum comuni et hominibus de Volterris, ut per publicum apparebat instrumentum confectum per Cambium notarium anno suprascripto, die viij kalendarum madii ex altera, pro se et hominibus et locis sue partis vicissim inter se nomine predictorum hominum et comunium, videlicet dicti Galganus, Sygerius et Bontalentus pro comuni et hominibus Volterrannis et quilibet eorum in solidum, et predictus Michael pro comuni et hominibus Sancti Geminiani fecerunt reddirerunt pacem et perpetuam finem de iniuriis maleficiis guastis incediis robariis